

CENA PRENUMERATY

w Łodzi miesięcznie mk. 80,— kwartalnie mk. 240,— dla robotników miesięcznie mk. 50,—
Za odnośnienie do domu dopłaca się miesięcznie mk. 5,—
Na prowincji miesięcznie mk. 70,— kwartalnie mk. 210,—
Za granicą miesięcznie marek 90,—

Numer pojedynczy 3 marki.

Redaktor przyjmuje interesantów od godziny 3 do 4 popołudniu.

Sekretariat otwarty od godziny 3 do 4 i od godziny 6 do 7 wiecz.

Rekopisów redakcja nie zwraca.

Kierownik administracji przyjmuje od godziny 5 do 6 popołudniu.

KURJER ŁÓDZKI

ROK DWUDZIESTY PIERWSZY.

Numer pojedynczy 3 marki

CENY OGŁOSZENI:

Miejskowe.
Zwyczajnie mk. 3.75 za wiersz pięcioletni jednolamowy (str. 7 lamów) Drobnie 60 fen. za wyraz, na mniejsze 6.— Dla poszukujących pracy 45 fen. za wyraz, 100 fen. przed tekstem mk. 10.— w tekście mk. 12.— po tekście mk. 6.— w wiersz pięcioletni jednolamowy (str. 5 lamów) nekrologii mk. 3.75 za wiersz pięcioletni (strona 5 lamów). Komunikaty mk. 5.00 za wiersz.

Zamiejscowe.
Zwyczajnie mk. 4.50, drobnie 80 fen. przed tekstem mk. 12.— w tekście mk. 15.— za tekstem mk. 7.50 nekrologii mk. 5.—

Zagraniczne.
100% drożej od zamiejscowych. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracji nie odpowiada.

Redakcja i administracja Zachodnia 37, skrzynka pocztowa 132. Telefon 223. Filia administracji Piotrkowska 123.

Na zasadzie uchwały zjazdu związku Prasy Prowincjonalnej, wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Teatr Polski
Bziana 12.
Pod Dyktando Al. Zimorowicza

Czwartek 7 X po cenach zwykłych
„Złota czaszka“
Fragment dram w 6 obr. J. Słowackiego
w oprac. scen. dyr. L. Solskiego

Piątek 8 X
„Papierowy kochanek“
w II obsadzie (po cenach zwykłych.)
5 akty z prolog. aut. J. Słowackiego

Sobota 9 X po poł. o g. 4 po cenach zwykłych
zniżonych V widowisko dla młodzieży
Złota czaszka
fragment dram. w 6 obr. J. Słowackiego

Niżej podpisane instytucje sprzedają

4% Państwową Pożyczkę Premjową 1920 r.

w odcinkach po 1000 marek polskich

po kursie nominalnym

Począwszy od 6-go listopada r. b. w każdą sobotę wylosowywana będzie jedna wygrana w kwocie **MILJONA** marek polskich.

Sprzedaż odbywa się od godz. 9-ej zrana do 2-ej po poł.

Bank Handlowy w Łodzi
Bank Kupiecki Łódzki
Bank Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan
(sprzedaż od 9 do 1 i od 3 do 6 popoł.)
Bank dla Handlu i Przemysłu w Łodzi, Sp. Akc. (Piotrkowska 74)
Tow. Wzaj. Kred. Przemysłowców Łódzkich (Ewangelicka 15)

Bank Handlowy w Warszawie, Oddz. w Łodzi
Bank Zachodni, Oddział w Łodzi
Piotr.-Tyski Bank Handlowy Oddz. w Łodzi
Bank Miemi Polskiej w Lublinie
Oddział w Łodzi

NOWOOTWARTY SKLEP

„Spółka Bławatna“

z ogr. odp.

przy ul. Frzejazd nr. 1,

poleta w wielkim wyborze po cenach tanich materiały wełniane i półwełniane. Na kostjomy, suknie i bluzki. Jedwabie na suknie, batysty, płótna, przedciernadła, maczopolamy i chustki.

ISTN. OD 1915 R.

BIURO WŁOSZEJ

Teofil Pełtrasz

WARSZAWA

MARZALCOWSKA

TELEFON 100 72.

OGŁOSZENIA do wszyst-
kich pism

ŚWIATA.

SOLIDARNE — BEZKRO-
TNE

W przededniu pokoju.

WARSZAWA, 6 października (tel. wł.).

Nadeszła wiadomość, że w dniu wczorajszym sporządzony został protokół rozejmowy między delegacją polską i rosyjską.

Delegacje zobowiązały się podpisać preliminarja rozejmowe i pokojowe do piątku dn. 8 b. m.

Linja rozejmowa będzie korzystniejsza, niż obecna linja frontu naszego.

Depesza wicemin. Dąbskiego.

WARSZAWA, 6 października (PAT). — Ministerstwo spr. zagr. otrzymało dziś następujący telegram z Rygi od pana wice-ministra Dąbskiego:

Dziś podpisałem następujący protokół: Przewodniczący delegacji pokojowej polskiej i przewodniczący delegacji pokojowej rosyjskiej i ukraińskiej na naradzie swej, odbytej w dniu 5 października 1920 r., postanowili wobec osiągniętego na konferencji przewodniczących obu stron porozumienia we wszystkich kwestjach zasadniczych, dotyczących przedwstępnego pokoju i rozejmu podpisać traktat o rozejmie i przedwstępnych warunkach pokojowych między Polską z jednej, a Rosją i Ukrainą z drugiej strony nie później, niż w piątek dnia 8 października 1920 r.

Podpisano Dąbski.

Narada w prezydjum Rady Ministrów.

WARSZAWA, 6 października (tel. wł.). Wczoraj odbyła się konferencja min. Sapięhy z premierem Witosem i wicepremierem Daszyńskim.

Rząd dalszych informacji z Rygi nie otrzymał.

Wstrzymanie działań wojennych ma nastąpić po podpisaniu rozejmu.

Minister Sapięha wstrzymał swój wyjazd do Rygi.

Rozejm.

Padło wielkie słowo.

Z Rygi nadeszła wczoraj wiadomość, która podaliśmy w naszym dodatku nadzwyczajnym, treści następującej: „Sporządzony został protokół rozejmowy między delegacją polską i rosyjską. Delegacje zobowiązały się podpisać preliminarja rozejmowe i pokojowe do piątku dnia 8 b. m. Linja rozejmowa będzie korzystniejsza, niż obecna linja frontu naszego.”

W tych krótkich słowach zawarta została treść wielkiego dla Polski, ale i dla świata całego, znaczenia.

Po sześciu z górą latach walk zawziętych na całym prawie kontynencie Europy, na wielkich obszarach Azji i Afryki, a także w niektórych zakątkach innych części świata, ślimy dzisiaj wobec zlikwidowania tego ostatniego krwi rozlewu — zlikwidowania wojny polsko-rosyjskiej.

Padło wielkie słowo: rozejm!

Delegacja nasza w Rydze, mająca polecenie uczynić dążyć do pokoju, ale jednocześnie stać się gotową do warunków takich, któreby całkowicie zabezpieczyły Polskę na przyszłość pod względem strategicznym i gospodarczym, odniosła zwycięstwo.

Bo rozejm, który nie jest wprawdzie jeszcze pokojem, ale stanowi pierwszy do niego krok, ma być zawarty na takich zasadach, iż linja rozej-

mowa będzie dla nas korzystniejsza, niż obecna linja frontu naszego.”

Te słowa oznaczają, iż delegacji sowieckiej — może za namową przybyłego do Rygi Cziczerina — rzekli się całkowicie wysunętych na posiedzeniu poniedziałkowym postulatów swoich, aby granice wschodnie Polski biegły wzdłuż Zbrucza, Styru, Jasiółdy, Kanalu Ogińskiego i Szczerwy.

Ze słów zaś depeszy wiceministra Dąbskiego z dnia 5 b. m., gloszącej, że rozejm ma dojść do skutku „wobec osiągnięcia porozumienia we wszystkich kwestjach zasadniczych”, wnioskować należy, iż również przyjęta została propozycja polska co do rozejmowej granicy północno-wschodniej, mającej biec wzdłuż rubieży powiatów wileńskiego i dzisiejskiego aż do Łotwy. Albowiem ani na chwilę nie wątpimy, że p. Dąbski sprawę weliminowania z pod wpływu bolszewickich żądań na północ od Niemna części Grodzieńszczyzny i Wileńszczyzny musiał uważać za kwestję zasadniczą.”

Stała się zatem rzecz wielkiej wagi: zwycięstwa nasze wprost bezprzekładne na froncie pozwoliły nam na odniesienie walnego zwycięstwa i w dziedzinie dyplomacji. Preliminarja pokojowe na podstawie korzystnych dla Polski pod względem strategicznym i gospodarczym granic ma być zawarty w Rydze jutro. Następnie komitety obu delegacji zajmą się opracowaniem traktatu rozejmowego.

Kiedy praca nad przygotowaniem traktatu zostanie ukończona, trudno dziś przewidzieć, czy nie zjawią się nowe jakieś przeszkody. Bo z jednej strony nadchodzą wiadomości o energicznych zarządzeniach mobilizacyjnych Trockiego, z drugiej zaś znowu — o coraz bardziej gwałtownych ruchach przeciwbolszewickich w całej Rosji i o chęci sowiektów do zawarcia pokoju z Wranglem (?)

Pomimo tych wszystkich wiadomości można być — bodaj — przekonanym, że wojna między Rosją i Polską, a tam samem i wojna światowa, dobiega końca.

Wszystkich stojący otworem, dla nich jest zamknięty, skazani są na przymusowy pobyt w jednym kraju, z którego im się bezkarnie wychylić nie wolno, są wyjęci z pod opieki prawa.

Ciasno musi być na świecie tym, których napiętnowano mianem wrogów ludzkości.

Kiedy podczas zamachu 18 Brumera (1799 r.) Rada Pięciuset chciała powziąć decyzję, uznającą Bonapartego za wyjętego z pod opieki prawa, a przewodniczący tejże Rady Lucjan, brat Napoleona, zapobiegł uchwale, rozwiązując zebranie, wyświadczył tem bratu wielką przysługę i zaszczydził wiele przykrości.

Wzorem traktatu Wersalskiego przy zawieraniu zbrojnego pokoju z bolszewikami należałoby wysunąć zasadę podzielenia do odpowiedzialności tych z peńców siepaczy i podlegaczy bolszewickich, którzy popełnili owe wielkie zbrodnie morderstwa i znęcania się nad tysiącami niewinnych ofiar, gwałcąc kardynalne prawa ludzkie i wojenne.

Wara na zbrodniarzy! Serawę musi odpowiedzialnie ująć traktat, gdyż ściganie zbrodniarzy owych na mocy zwykłych kodeksów karnych — wobec obowiązującej w nich zasady niepodzielności — jest rzeczą niedostateczną. Zachodzi pytanie, czy Rząd Polski może sobie pozwolić na podnoszenie w pertraktacjach pokojowych spraw, które są głównie natury idealnej, a zaszczepała się i kończą na sułtanie?

Istotnie, Rząd nasz nie może i nie powinien w obecnej sytuacji bawić się w efekta

polityczne na wzór D'Israeliego, bo to jest rzeczą niepomiernie kosztowną i my nie posiadamy jeszcze swego Gladstone'a, któryby nagromadził rozrządzone skarby dla naszych d'Israeliich.

Alę tu nie chodzi o chwilowy efekt, owszem chodzi o zniwiedzenie oportunistów i ugodowości, o poczynienie równowagi moralnej.

Millerand przez uznanie Wrangla przykuł do siebie oczy całego cywilizowanego świata. Powodzenie swoje zawdzięcza temu, że kierował się wielkimi zasadami, tkwiącymi immanentnie w społeczeństwie francuskim od czasów myślicieli XVIII wieku, kiedy najwybitniejsze umysły mierzliły się w poszukiwaniu dla narodu prostych i szerokich gościńców, wiodących do dobra i szczęścia.

Pozwolił sobie mieć czyste ręce i nie uznać bolszewików, do czego skłaniała go Anglia, przyzwyczajona przeciw paktować nawet z ludami nawpółcywilizowanymi.

W czynie Millerand'a dopatrują się aktu wiary w społeczeństwo rosyjskie, o którym jest do życia.

Millerand'a polityka zasad święci tryumf.

My z powodu konieczności państwowych musimy zawieść pokój z bolszewikami, ale żądać kary dla tych, co pod pokrywką ideologii byli zwykłymi zbrodniarzami, ustawić winniemu granice pomiędzy nami i bolszewikami nie tylko w sferze terytorialnej, lecz i w sterze styki.

J. Si.

Hostes generis humani

Postawienie Wilhelma II Hohenzollerna, byłego cesarza Niemiec, w stan publicznego oskarżenia „o najwyższą obrzę moralności międzynarodowej i świętej powagi traktatów” (art. 227 Trakt. Wers.) wobec stanowiska Holandji, odmawiającej wydania tego nieproszonego gościa — może pozornie wydawać się rzeczą błoną, przedsięwzięciem niudnym.

Dotyczy to i pozostałych Niemców oskarżonych o dokonanie czynów przedwzajemnego prawa i swyzajam wojennym. W istocie zaś rzecz się ma o odwołanie: ciąży nad nimi ciężkie Kalaa; świat cały, dla

* „wrogowie ludzkości.

Kupujcie Pożyczkę Odrodzenia

Najlepszą lokatą waszych oszczędności jest długoterminowa Pożyczka Odrodzenia Polski. Zabezpiecza ona was od spadku waluty. Przynosi pokaźny dochód pod postacią 5 marek od każdej zakupionej setki.

Korzystajcie z tego, że zapisy przedłużono jeszcze do końca października.

Zażegnanie kryzysu aprowizacyjnego.

Łódź otrzymuje wielki przydział zboża.

ŁÓDZ, 6 października (PAT).—Z Województw komunikują nam: Na wniosek Województwa Ministerstwo Aproprowiacji wydało rozporządzenie, iż powiaty Koniecki, Słupcecki i Łęczycki zostały zwolnione całkowicie od dostawy zboża dla wojska, natomiast całkowity zbiór z tych powiatów przeznaczony jest na aprowizację ludności miasta Łodzi.

Z Rady Miejskiej.

Wczorajsze historyczne posiedzenie Rady Miejskiej, rozpoczęło się, jak zwykle, z dużym opóźnieniem.

Po załatwieniu wyborów do różnych komisji, przystąpiono do rozpraw nad nagłymi wnioskami Magistratu w sprawie podwyższenia pensji urzędnikom i robotnikom miejskim.

Uchwalono podwyższyć pobory urzędników i robotników o 45 proc.; nowe płace obowiązujące od 1 b. m. przedstawiają się, jak następuje:

dziennicze będą pobierali zamiast mk. 90 — mk. 130	robotnicy zamiast mk. 75. — mk. 110. — dziennie	urzędnicy „klasowi”:
V klasa	mk. 3400 mies.	
IV	8850	
III	4800	
II	4700	
IIa	5150	
I	5600	
Ia	6000	

Wobec podwyżki, wynoszącej do końca roku budżetowego 19 milionów, pensje pracowników miejskich wyniosą obecnie 100 milionów rocznie, czyli prawie 1/3 budżetu.

Równocześnie uchwalono podnieść w tym samym stopniu i pobory członków Magistratu.

Następnie uchwalono podnieść podatek mieszkaniowy na rok 1920 pięciokrotnie, co przyniesie miastu miejskiej ok. 4 milionów rocznie.

W odpowiedzi r. Hellmanna, aby sprawę jako nie opracowaną ostatecznie odesłać do komisji, wiceprezydent Klocman używa wyrażenia, że każdy podatek działa na r. Hellmanna jak piachta czerwona na brka. Wyrażenie to wywołuje uśmiech ze strony przewodniczącego Kerna, a radny Hellman przyznaje rację wiceprezydentowi, twierdząc, że patrząc w oczy jego napewno p. Klocman zobaczył odbicie byka czerwonego.

Po tem intermezzo, frakcja PPS stawia wniosek nagły, obszernie umotywowany, w którym wyrażając oburzenie pod adresem ministra aprowizacji Sliwińskiego, za stałe ujęcie do budżetu Łodzi, domaga się oddania go pod sąd, wzięcia udziału w plakatowym strajku i manifestacji. W motywacji wniosku brzmi wyrażenie, że za czasów zbrojeń okupacji niemiecko-austriackiej było u nas lepiej jak „za ojcowskiego rządu polskiego”, że rząd celowo prowokuje robotników łódzkich i wywołuje anarchię i rozkład, że Rada Miejska protestuje przeciw „soldatesce” i t. p.

Wniosek uzasadnia rad. Rapański, który malując stan okropny robotnika naszego, dochodzi do przekonania, że tylko strajk powszechny i manifestacja uliczna mogą skłonić rząd do uwzględnienia potrzeb robotniczych. Aczkolwiek jest przeciwny tego rodzaju demonstracjom, to jednak może krew przelana otworzy oczy czynnikom miarodajnym na katastrofalny stan miasta.

Radny Chwałbiński przemawiając jako pierwszy z mówców stwierdza, że w rzeczywistości stan aprowizacji w Łodzi jest ciężki, zarzuka jednak waz przedstawieliem frakcji PPS, że wniosek umotywowany jest jednostronnie i nie pogłębił go nasyciecia. Stanu katastrofalnego nie wywołały zarządzenia rządu, a z jednej strony nieurodzaj, a drugiej zaś najazd bolszewicki, który zmieszczył wszystkie zbiory polskiej strony Wisły.

Zapewna te rządy w zarządzaniu powołał popełnił liczne błędy, jest jednakowa wiadomość tragicznej sytuacji. Wysłał on ministra Grabieckiego do Francji dla zaciągnięcia poważnej pożyczki, którą użyje się na sprowadzenie zboża z krajów ościennych.

Głód odczuwa nie tylko Łódź ale i inne miasta i używanie wyrażenia „prokacja robotnika” jest ostatecznie zbyt śmiałe.

Porównanie „ojcowskiego polskiego rządu” z rządami najeźdźców nazywa skandalizującym, a niesłychanym już wprost wyrażenie „soldateska” pod adresem tych, którzy pierśią swą obronili kraj przed dzieżą bolszewicką.

Wyprowadzanie mas robotniczych na ulicę uważa za manewr, mający inne cele i przestrzega przed następstwami nieobliczalnego kroku przedniemą demonstracją przeciw rządowi, w skład którego wchodzi i ich oświadczenie. Daszyński, który również ponosi pewną odpowiedzialność, twierdzi, że wniosek zapadł na zebraniu związków zawodowych, gdzie robotnicy przemawiali daleko ostrzej. Wyrażenie „soldateska” stosuje do tych żołnierzy, którzy popili urzędników i robotników brzy odbieraniu zboża z magazynów łódzkich.

Po przemowie r. Kerna wywołującego się przeciw wnioskowi zabiera głos r. Rapański, który wycofuje się powoli ze stanowiska poprzednio zajętego, broni się przeciw zarzutom rad. Chwałbińskiego i twierdzi, że wniosek zapadł na zebraniu związków zawodowych, gdzie robotnicy przemawiali daleko ostrzej. Wyrażenie „soldateska” stosuje do tych żołnierzy, którzy popili urzędników i robotników brzy odbieraniu zboża z magazynów łódzkich.

W trakcie dyskusji pensyjnicy zaczęli się porozumiewać i oświadczać, że wnioski i motywacje złączą i. i. wykreślą wyrażenia, które nie podobają się niektórym radnym.

Radny Kaffenke radzi wyzyskać demonstrację plakatową przeciw „chłopskiemu sejmowi” a rad. Hellman stawia pytanie pod adresem rad. Rapańskiego: czy bierze odpowiedzialność na siebie za przelana ewentualnie krew, zapraszając go o ile się przeleje to napewno krew nasza.

Radni „Bundu” Lichtenstein

i „Fatal Sionu” Holenderski z niedającą ukryć się radością, stwierdzają że tylko wystąpienie proletariatu na ulicę może przynieść ulgę robotnikowi i oświadcza, że i oni znajdą się w piątek wśród mas demonstrujących.

Przewodnicząca panna Kozłowska odczytała wreszcie znaczący zmieniły wniosek i przystępuje do głosowania.

Po przyjęciu dwóch pierwszych punktów, wywiązuje się długa dyskusja formalna w sprawie udziału Rady Miejskiej w zamierzonej demonstracji ulicznej, następnie w sprawie stwierdzenia quorum.

Zdenerwowanie coraz większe udziela się zebraniom, podają ze stron różnych ostre słowa pod a d r e s e m obstru kojonistów, kwestionujących prawomocność Rady, wreszcie przy obliczeniu okazuje się, że quorum niema. Pierwsi pepesowcy opuszczają salę. Odnosi się wrażenie, że skorzystali z nadarzającej się okazji i odstrzelili w sobie dość słabo — opuścili plac boju... z honorem.

Z miasta i okolic.

Zwolnienie z wojska polskiego uczniów szkół średnich.

Na podstawie Rozkazu M. S. Wojsk (Sektora Poborów i Uzupelnień Oddziału I Sztabu) pod liczbą 7346 20 I. Szeregowej - uczniowie wszelkich zakładów naukowych państwowych lub przez Państwo uznanych, odpowiadających typowi szkoły średniej (szkół średnich, szkół zawodowych, preparand, Seminarjów Nauczycielskich i Kursów Nauczycielskich) do VIII klasy włącznie winni być zwolnieni z wojska, niezależnie od wieku, w jakim się znajdują, klasy (kursu), do jakiej ostatecznie uczęszczali i kategorii, do jakiej zostali na przegładzie wojsko-lekarskim zaliczeni (A, B, C-1, C-2).

Zwolnienie następuje nie na skutek imiennej reklamacji, lecz na podstawie zaświadczenia oduńej władzy szkolnej, jakie dany szeregowy przedstawi swojej przełożonej władzy wojskowej, a w którym winno być uwidocznione, że jego okazieci w chwili wstąpienia do wojska był słuchaczem danej szkoły i nadal będzie uczęszczał do szkoły.

Zaznacza się, że niniejszy rozkaz nie dotyczy oficerów, których zwolnienie nastąpić może nie inaczej, jak na podstawie imiennych reklamacji.

Zwolnienie skutecznie należy z tem wyliczeniem, aby w dniu 1 listopada młodzież szkolna bezwzględnie mogła znaleźć się w swoich uczelniach.

Rozkaz niniejszy dotyczy wyłącznie tych uczniów szkół średnich i odpowiadających typowi szkoły średniej, którzy wstąpili do wojska w charakterze ochotników po skończonym roku szkolnym 1919-20.

Wykonanie niniejszego rozkazu poleca się D. O. Gen.

Poszukuje się Bohdana Straszewicza.

Dnia 15 go sierpnia r. b. w bitwie pod Ciekaszynem (w okolicy Nasielska) został ranny w głowę ochotnik 201 p. p. redaktor Bohdan Straszewicz i w stanie nieprzytomnym odwieziony do jednego ze szpitali polowych. Jak ustalono, dokumenty osobiste w drodze zaginęły.

Wobec czego można przypuszczać, że ranny Bohdan Straszewicz znajduje się w jednym ze szpitali wojskowych nieprzytomny, jako niewiadomy lub też pod obcym nazwiskiem.

Ktoby posiadał jakiegokolwiek wiadomości o Bohdanie Straszewiczu, proszony jest usilnie o udzielenie ich żonie i bratu Leszkowi Straszewiczowi pod adresem: Warszawa, ul. Śniadeckich № 23, lub w Łodzi Notariuszowi Stefanowi Kornowi, ul. Średnia 21.

Dla ucho dżców z Małopolski

c) Otwarty został powrót dla uchodźców wojennych do następujących powiatów w Wschodniej Małopolski: Sokolskiego, Strumińskiego, Złoczowskiego, Brodzkiego, Przemyskiego, Rohatyńskiego, Brzeżańskiego, Podhajckiego, Buczańskiego, Zborowskiego, Tarnopolskiego, Trębowalskiego, Czortkowskiego, Zaleszczyńskiego i Borszczowskiego.

Do wszystkich miejscowości położonych w powiatach powyższych, uchodźcy powracają mogą na zasadzie posiadanych dowodów osobistych.

Niemożliwy jest jeszcze powrót do trzech powiatów tej dzielnicy, mianowicie do Zbarskiego, Skalańskiego i Husiatyńskiego.

Z Kola Polek.

Zarząd Kola Polek zawiadamia członkinie o zebraniu miesięcznym dnia 12 b. m. o godz. 5 i pół po południu w lokalu Kola Piotrkowskiego № 174.

Przemysłowość pieniędzy.

Konfiskata 13 milionów.

Kraków, 6 października (P. A. T.) — „Ilustrowany Kurjer Codzienny” donosi ze dnia 3 b. m. organy kontrolne straży granicznej skonfiskowały w pociągu pospiesznym Lwów Wiedeń przemysłom pieniądze w sumie 10 milionów, na sumę tę składało się 10 tysięcy dolarów, przeszło 1 milion Lejów rumuńskich, 2 miliony marek polskich przeszło pół miliona rubli carskich, 18 tysięcy rubli bolszewickich i mniejsze ilości innych banknotów. Pieniądże ukryte były wewnątrz wagonu sypialnego w szczeli wiodącej do wentylatora na dachu. W sprawę tę włączonych jest szereg warszawskich spekulantów, którzy przez zaufanych kurjerów stale kursujących na tej linii i w porozumieniu z konduktorami wagonów sypialnych przemycali ogromne sumy do Wiednia. Ze znalezionych listów wynika, że spekulanci mieli zamiar zorganizować spółkę w Warszawie, Lwowie i Krakowie. Tego samego dnia jeden z konduktorów przedsięwziął na własną rękę rewizję, która wyniła 3 miliony przewożone w Dolarach i markach polskich. W ten sposób w ciągu jednego dnia skonfiskowano przemysłom 13 milionów.

Warunki układu angielsko-sowieckiego.

Londyn, 5 października (P. A. T.) — Radio „Temps” i „Morning Post” opublikowały tekst angielsko-rosyjskiego układu handlowego. Układ zawiera wyraźne zobowiązanie ze strony sowieckiej zapłaty odszkodowań na rzecz angielskich obywateli. Rząd angielski zobowiązuje się nie dysponować kapitałami dawnego rządu rosyjskiego, znajdującymi się obecnie w Londynie. Nie będzie także sprzeciwiał się wywozowi złota bolszewickiego.

Poselstwo lotewski w Berlinie.

Nauen, 6 października (P. A. T.) — Radio. Upatrzone dla Berlina poselstwo lotewski Schreier nie został zaakceptowany przez kontyngent lotewski. Przedstawicielem Łotwy w Berlinie będzie dotychczasowy poselstwo w Sztokholmie Groswald.

BARONOWA ORCZY.

Prawdziwa kobieta.

(Przełożył z angielskiego).

(Ciąg dalszy)

Jeszcze w milczeniu wśród natłoczonych ulic Londynu. Tysiące pojazdów sunęły, i tak za drugimi, ludzka fala przelewała się wzduż ulic wszyscy zajęci, obcoetni. Luk siedział przed sądem pod zarzutem strasznej zbrodni, a tysiące, miliony ludzi przechodzą i nie ich to nie obchodzi!

Przejeżdżał kolo Green Parku w tem momencie, gdzie przedwczoraj wieczór dokonano się musiała zbrodnia i gdzie zarwany kłój leżał w błocie... Ludzka wyglądała oknem, patrzyła na przechodzących obojętnych i zajętych... A Luk może jutro, może dziś wieczór będzie zarzesztowany pod zarzutem zbrodni... Zaskrawiona łaska opowiadała rzeczy, których Luk nie odparł przeciwdowodami. Auto

Spokój na całym froncie.

WARSZAWA, 5 października (PAT.) — Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 5 października:

Na całym froncie sytuacja niezmienną. Oddziały nasze mają już tylko luźny kontakt z nieprzyjacielem.

W myśl wniosku komisji Ligi narodów, przybyłej do Suwałk, naczelne dowództwo nakazało wstrzymanie akcji wojennej przeciw wojskom litewskim na odcinku od granicy pruskiej do m. Poturcze (na wschód od Oran).

Naczelné dowództwo wojsk polskich, sztab generalny.

Sowiety chcą zawrzeć pokój z Wranglem?

WARSZAWA, 6 października (tel. wł.).

„Echo de Paris” donosi, że Rada Sowiecków większością 3/4 głosów uchwaliła zwrócić się do gen. Wrangla z propozycją rozejmu i pokoju.

W sferach politycznych kwestionują prawdziwość tej wersji, albowiem w całej Rosji na 7 listopada przygotowują manifestacje z powodu rocznicy rządów sowieckich pod hasłem „Precz z Wranglem”.

Bolszewizm nad przepaścią.

Bunt marynarzy w Piotrogradzie.

Ljon, 5 października (PAT.) — „Temps” pisze: Istnieje wiele danych do przypuszczenia, że wiadomość o zachwianiu się dyktatury szefów bolszewickich odpowiada zupełnie rzeczywistości.

Bunt marynarzy w Piotrogradzie i żołnierzy armii czerwonej, którzy domagają się natychmiastowego zawarcia pokoju za wszelką cenę, są logicznym wynikiem systemu, wytworzonego przez dyktaturę proletariatu i prowadzą one rząd sowiecki do nieuchronnego upadku.

Powodem tego nie jest wyłącznie armia czerwona na froncie polskim i zwycięski pochód na południu generała Wrangla. Również decydującym czynnikiem jest nieudanie się eksperymentu socjalnego i bankructwo rewolucji.

Rząd, który polega na ugięciu narodów pod jarzmo, ukonstytuowane z partii politycznych i wyżytkujący naród dla swych korzyści, nie może istnieć sprzeczną po-

głód, oparta na zasadach indywidualnych, pociąga za sobą zmniejszenie produkcji i nie może mieć wartości w epoce dzisiejszej, gdzie największy wysiłek w produkcji jest pierwszym niezbędnym warunkiem pomysłowości narodu.

Upadek rządu bolszewickiego nie ulega żadnej wątpliwości, ponieważ będąc monstrualnym w swoich środkach rządzenia jest on absurdem w podstawowych zasadach.

Od stanu moralnego narodu rosyjskiego zależać będzie, czy ten upadek nastąpi rychło czy później.

Kłeska na wszystkich frontach, niemożność zorganizowania nowej armii i zaopatrzenia wojsk, które jeszcze pozostały, w potrzebne materiały, niemożność utrzymania się władzy u mas robotniczych i chłopskich, które zrozumiały, że zostały bezwstydnie oszukane, niemożność złagodzenia okrucieństwa nędzy, którą cierpi ludność, wojna wewnętrzna i zewnętrzna oto są warunki,

ki, w których Rosja sowiecka znalazła się przed twarzą zimą.

Warszawa, 6 października (tel. wł.) — Wskutek ogłoszonego 12 września rozkazu mobilizacyjnego przysłał w Piotrogradzie do stercia 1400 marynarzy, którzy mieli być wysłani na front, przybyło z Kronsztautu do Piotrogradu, gdzie poparli ich robotnicy fabryczni, między innymi z fabryk Putilowskich.

Po ciężkich walkach, w czasie których wnoszono na ulicach barykady, czerwona armia — przeważnie Obłóżczycy — sfumowała bunt.

W Charkowie anarchiści wywołali rewolucję przeciw bolszewikom, która jednak po 8 dniach została przez wojska czerwone stłumiona.

Na południu Ukrainy powstawiły się oddziały powstańcze, a jeden z nich oświadczył stacją wadeliagową w Odesie.

Wód w Sowdepil.

Berlin, 6 października (PAT.) — Z Londynu donoszą: „Manchester Guardian” podaje z Rygi, że rząd bolszewicki przesłał ciężkie przesilenie, które

zatrzymało się i pułkownik wyskoczył.

— Powróć, jak będą mogli najprędzej.

— Dobrze ojcze, bądź spokojny o mnie.

Lu wika patrzyła za odchodzącym, drżała z zimna, choć owinięta w futro, nogi miała jak kawały lodu, a mgła zdawała się przenikać do szpiku kości. Nie wielu przechodniów było na ulicy, z daleka dochodziły głosy sprzedających gazety, zegar wybił godzinę na wieży kościelnej. Ludzka siedziała w odrętwieniu, nie wiedząc jak długo trwała nieobecność ojca; może lata a może parę minut zaledwie... Naraz ujrzała go przed sobą, a wyraz twarzy zdradził całą prawdę: wyrok zapadł na Luka, uwiecznienie go było kwestją paru godzin, może minut tylko.

— Jedziemy od razu na Exhibition Road — zawołał pułkownik zmienionym glosem, poczem usiadł przy córce.

— Jest to tylko kwestia czasu? — zapytała Ludzka.

— Rozkaz jest wydany, i da chwila policja może stanąć przed jego domem.

— Wuj Ryder jest przekonany o winie Luka?

— Bezwzględnie.

— Po za tem co mówić?

— Ze myśli, iż Luk będzie miał rozum i dziś wieczór odjedzie do Calais.

— Seizować go będą za nielegalne postąpienie.

— Tom mówi, że nie postąpią zbyt surowo i jeżeli Luk mieć będzie dość pieniędzy, przejechać może Hiszpanię i uciec do Tangeru. Pieniądzy i stosunkami da się wiele zrobić. Tom powiada, że bierze na siebie odpowiedzialność za wypuszczenie winnego, byleby Luk zdecydował się uciec dziś w nocy.

— Pułkownik, nie powiedział córce, że sir Tomasz, Naczelnik Kryminalnego Wydziału Sledczego, postawił mu dwie alternatywy:

— Bezwzględnie bilet gdziekolwiek via Calais... albo rewoiwer do ręki. A po chwili rzekł:

— Innej drogi nie widę. Właściwie przyznał się do winy.

— Wskutek ogłoszonego 12 września rozkazu mobilizacyjnego przysłał w Piotrogradzie do stercia 1400 marynarzy, którzy mieli być wysłani na front, przybyło z Kronsztautu do Piotrogradu, gdzie poparli ich robotnicy fabryczni, między innymi z fabryk Putilowskich.

Po ciężkich walkach, w czasie których wnoszono na ulicach barykady, czerwona armia — przeważnie Obłóżczycy — sfumowała bunt.

W Charkowie anarchiści wywołali rewolucję przeciw bolszewikom, która jednak po 8 dniach została przez wojska czerwone stłumiona.

Na południu Ukrainy powstawiły się oddziały powstańcze, a jeden z nich oświadczył stacją wadeliagową w Odesie.

— Wskutek ogłoszonego 12 września rozkazu mobilizacyjnego przysłał w Piotrogradzie do stercia 1400 marynarzy, którzy mieli być wysłani na front, przybyło z Kronsztautu do Piotrogradu, gdzie poparli ich robotnicy fabryczni, między innymi z fabryk Putilowskich.

Po ciężkich walkach, w czasie których wnoszono na ulicach barykady, czerwona armia — przeważnie Obłóżczycy — sfumowała bunt.

W Charkowie anarchiści wywołali rewolucję przeciw bolszewikom, która jednak po 8 dniach została przez wojska czerwone stłumiona.

Na południu Ukrainy powstawiły się oddziały powstańcze, a jeden z nich oświadczył stacją wadeliagową w Odesie.

— Wskutek ogłoszonego 12 września rozkazu mobilizacyjnego przysłał w Piotrogradzie do stercia 1400 marynarzy, którzy mieli być wysłani na front, przybyło z Kronsztautu do Piotrogradu, gdzie poparli ich robotnicy fabryczni, między innymi z fabryk Putilowskich.

Po ciężkich walkach, w czasie których wnoszono na ulicach barykady, czerwona armia — przeważnie Obłóżczycy — sfumowała bunt.

W Charkowie anarchiści wywołali rewolucję przeciw bolszewikom, która jednak po 8 dniach została przez wojska czerwone stłumiona.

Na południu Ukrainy powstawiły się oddziały powstańcze, a jeden z nich oświadczył stacją wadeliagową w Odesie.

— Wskutek ogłoszonego 12 września rozkazu mobilizacyjnego przysłał w Piotrogradzie do stercia 1400 marynarzy, którzy mieli być wysłani na front, przybyło z Kronsztautu do Piotrogradu, gdzie poparli ich robotnicy fabryczni, między innymi z fabryk Putilowskich.

wkracza już w okres ostateczności. Masy ludowe są gotowe zawrzeć pokój z Polską w przeciwnym bowiem razie czeka je śmierć głodowa.

Anglia zrywa z Sowietami.

Paryż, 6 października (tel. wł.). Londyński korespondent „Journal” donosi, że sytuacja co do nawiązania stosunków gospodarczych między Anglią i Sowietami nagle się zmieniła.

Niema obecnie mowy o podpisaniu żadnego traktatu dopółki bolszewicy: 1) nie uwolnią obywateli angielskich, 2) nie zaprzestaną propagandy, 3) nie zaprzestaną agitacji rewolucyjnej na dalekim wschodzie.

Bacność Górnoślązaku i Górnoślązaczki!

Plebiscyt się zbliża.

Spełnij swój obowiązek zgłoś się natychmiast osobiście lub listownie do Komitetu Zjednoczenia Górno-śląskiego i Rzeczypospolitej Polskiej (Warszawa, Krakowskie Przedmieście 60), aby cię zapisano na listę głosujących. W zgłoszeniu należy odpowiedzieć na następujące zapytania:

- 1) Imię i nazwisko:
- 2) Zawód,
- 3) Gdzie pracuje,
- 4) Zamieszkanie obecne, (gmina, powiat), miejscowości ulica,
- 5) Miejscowość urodzenia (gmina i powiat).
- 6) Data urodzenia (dzień, miesiąc, rok),
- 7) Data opuszczenia terenu plebiscytowego.
- 8) Czy posiada metrykę?
- 9) Czy posiada świadectwo ślubu, miejscowość i data brania ślubu (tylko dla kobiet)
- 10) Imiona i wiek członków rodziny,
- 11) Czy zapewnił sobie schronienie na czas plebiscytu?
- 12) Gdzie zamierza umieszczyć dzieci na czas plebiscytu?

Uwaga. Zmianę adresu należy natychmiast donieść Komitetowi plebiscytowemu Nie sądź, że bez głosu Twojego się obejdzie. Niemcy używają wszelkich sposobów, zwiózają setki tysięcy zwolenników swych do oddania głosu za przyłączeniem Śląska do Prus.

go z Edie, jak mogła najlepiej. Działo się wolno po schodach, za ledwie mogąc unieść nogi, te dwa dni postarzały ją o lat dwadzieścia.

W bawialni, gdzie wprowadzono Ludwikę z ojcem, siedziała Edie w głębokim fotelu w zupełnej ciemności.

— O, jakże jestem wam wdzięczna, że przychodzicie — zawołała Edie, ściskając Ludwikę. — Pułkowniku, siedaj przy mnie, ta samotność zabija mnie! — Nerwowo rozbięrała Ludwikę, poczem rzuciła się na fotel, wywodząc sale.

— Co to wszystko znaczy, Leo kochana? Mówią, że Luk zabił tego wstrętnego Filipa, a mnie tu od dwóch dni każą siedzieć i niewygodzić... Nikomu w oczy spojrzeć nie mogę. O! Luku, Luku!

Edie wybuchła histerycznym płaczem, mającym ultywnerwowemu rozdrażnieniu; biedny pułkownik, nienawidzący tych scen kobiecych, nie wiedział, co z sobą robić.

(D. c. n.).

ROZDZIAŁ XXXII.

Każdy musi tak postępować, jak uważa za dobre. Ludzka znata dobrze dom na Exhibition Road, zamieszkały przez Luka, urządzała

Młodzi uczniowie-żołnierze.

Podaje do wiadomości rodziców, że następujący uczniowie-żołnierze szkół łódzkich znajdują się w szpitalach:

1) Młodzowski Edward (szk. handl.) 13 bat. saper. na Mokotowskiej w Warszawie, rana ręki i po czerwonce; 2) Stano Franc. 4 p. strz. (gimn. w pabjanicach) na Drownianej 8 Warszawa, rana ręki; 3) Karczewski Jan (gim. Zimowski) 3 p. art. p. - Drowniana 8 - tyfus; 4) Sawicki Roman (handl.) 5 p. szpit. Grochowski - po czerwonce; 5) Jezierski Wiesław 201 p. p.; 6) Richter Roman (kursy Barszczyńskiego); 7) Paprocki Henryk (chory na czernicę) - gimn. im. Kopernika; 8) Franciszek Pilichowski - naucz. szkoły powszech. 8 p. str. - w szpitalu przy ul. Drownianej 8; 9) Anich Aleks. (gimn. „Oświata”) 13 p. w Grudziądzu; 10) Koczowski Heir (kursy Barszczyńskiego) - 230 p. V kom. - w szpitalu w politech. warsz. Był w niewoli, ma rapturę, prosí o placzki.

11), 12) i 13) Jankowski Tad. (gimn. Tomaszewskiego) 238 p.; Michalski Stanis. (szk. real.) i Królikowski Jerzy (szk. w okr. pańs.) - w schronisku dla uzdrowieńców na Pradze (ul. Słowiacka).

Jan Czeraszewicz w im. Koła opieki nad uczniem-żołnierzem.

Projekty nowych połączeń kolejowych dla Łodzi.

c) Wydział budownictwa przy Magistracie łódzkim, pragnąc, aby miasto nasze posiadało jaknajwięcej połączeń kolejowych z krajem, zaprojektował budowę dwóch nowych kolejek dojazdowych z trakcją elektryczną.

Mają to być linie Łódź-Rogów Rawa i Łódź-Konieczny-Tomaszów.

Kolejki powyższe będą włączone do kolei Elektrycznej Miejskiej w Łodzi, a budowa prowadzona być ma kosztem Łodzi i odnośnych sejmików powiatowych.

Na rzecz armii.

Na ręce Dowódcy O. Gen. Olszewskiego, złożono następujący:

Warszawskie Tow. Ubezpieczeń - na rzecz Armii Och.

16,585 mk. Część tej sumy ma być - stosownie do życzenia ofiarodawców - przeznaczona na Kolo Opieki nad uczniem-żołnierzem i na Inspektorat VI okr. Harcerstwa.

Prezes Sądu Okręgowego w Łodzi - na rzecz obrony Państwa mk. 200, doręczone mu przez jednego z sędziów handlowych za niestawiennictwo na sesję.

Posadzi niema.

Komisja kwalifikacyjna dla sił kancelaryjno-pomocniczych przy D. O. Gen. Łódź komunikuje, że zgłoszenia kandydatów na posady cywilne przy D. O. Gen. nie będą przyjmowane aż do odwołania, ze względu na brak posad i dostateczną ilość już zakwalifikowanych kandydatów.

Paszporty zagraniczne.

e) Województwo łódzkie otrzymało zawiadomienie, iż ministerjum spraw wewnętrznych zniosło zakaz wydawania paszportów emigracyjnych do Ameryki.

Zniesione zostały również ograniczenia w wydawaniu wogóle paszportów na wyjazd zagranicę do wszelkich krajów.

Komasażeria placów.

c) Zarząd miasta zaprojektował komasażerię - w celach parcellacji - nieużytków, położonych przy zbiegu ulic Dzielnej i Tramwajowej, należących częściowo do miasta i do prywatnych właścicieli.

Cała przestrzeń ma być zcałona i następnie podzielona na sześćdziesiąt działek budowlanych.

W sprawie tej odbędzie się specjalna narada właścicieli ziem tych w magistracie.

Komunikaty.

Lekcji dykcji, deklamacji oraz gry scenicznej udzielają artyści teatru miejskiego Zygmunt Noskowski (b. reżyser teatru im. Juliusza Słowackiego w Krakowie) i Wacław Nowakowski (b. reżyser teatru Wielkiego w Poznaniu).

Wiadomość: Teatr miejski, Dzielna 18, od godz. 1-iej do 1-szej.

Teatr, muzyka i sztuka

**Teatr Miejski.
Dzielna 18.**

Dzisiaj „Złota czaszka” - wspaniałe dzieło J. Słowackiego w inscenizacji dyr. L. Solńskiego z p. M. Brokowskim w roli tytułowej, pod reżyserją Z. Noskowskiego, we wspaniałej oprawie dekoracyjnej pomysłu A. Pronaszki.

Jutro „Papierowy Kochanek” po raz 11-ty, tym razem w drugiej obsadzie, to jest w wykonaniu pp. Jarkowskiej, Majdrowiczówny, Rodowiczowej i Trembińskiej, oraz pp. Bienina, Dębskiego, Durzwickiego, Gawlikowskiego, Oswała, Regro, Rosłana, Węgierki i Zelwerowicza.

W niedzielę, o godz. 8 po cenzurze popularnych „Papierowy Kochanek” w I obsadzie (Nelly - Krzywicka, Pierot - Rdzawicz), a o godz. 8 „Złota czaszka”.

Próby „Heddy Gabler” pod kierunkiem A. Węgierki dobiegają końca.

Dyrekcja Teatru Miejskiego

zwraca się do przełożonych i wychowawców szkół średnich, aby encieili zwrócić uwagę na zachowanie się młodzieży szkolnej, uczęszczającej na sobotnie popularne widowiska teatralne i energicznie wykazywać na tę część młodzieży, która rozmawia głośno, śmieje się w najniewłaściwych miejscach, krzyczy, dowiekuje, przeszkadzając biegowi akcji tak dalece, że na sobotnim widowisku „Wyzwolenia” musiano kilkakrotnie przerwać grę, ponieważ aktorzy na scenie dosłownie nie mogli mówić. Byłoby bardzo pożądane, aby na widowiskach dla młodzieży byli obecni w formie urzędowej nauczyciele czy wychowawcy, którzyby obecnością i interwencją swoją przyczynili się do tego, aby widowiska te istotnie spełniały swoje zadanie.

Dyrekcja Teatru Miejskiego bardzo g. r. r. r. kładzie tę sprawę na sercach przełożonych i kierowników szkół średnich.

Pierwszy koncert popołudni.

W niedzielę, dn. 10 b. m. o godz. 3 po poł. w Sali Koncertowej odbędzie się pierwszy koncert popołudniowy Łódzkiej Orkiestry Symfonicznej pod dyrekcją Bronisława Szulca. Jako solista wystąpi wybitny pianista z Wiednia, p. Jan Sm-terling.

W programie: Symfonia D-dur Haydna i Koncert fortep. F-moll Chopina.

Koncerty popołudniowe niewątpliwie i w tym roku wywołały u nas duże zainteresowanie, tembardziej, że koncerty te odbywać się będą z udziałem najwybitniejszych sił artystycznych. Bilety do nabycia w księgarni Alfreda Straucha, ul. Dzielna 12.

Koncert Seweryna Eisenbergera.

Znany pianista Seweryn Eisenberger wystąpi na drugim koncercie symfonicznym. Pan Eisenberger odegra piękny koncert C-moll Beethovena z tow. orkiestry. Poza-tym program zawiera Symfonię IV Czajkowskiego. Dyryguje Br. Szulc. Bilety w księgarni Alfreda Straucha, Dzielna 12.

Z kraju.

O posłów ze Spisza i Orawy.

Jak wiadomo w przedśmianu wyborów do Sejmu w roku zeszłym Czasi podstępnie zagarnęli Spisz i Orawę, gdzie wskutek tego nie mogły się odbyć wybory. Mimo to okręg wyborczy Nowy Targ, Limanowa, Mysłowice i Dobczyce, do którego należała Orawa i Spisz, wybrał 8 posłów, chociaż dwóch miało przysłać na Orawę i Spisz. Powinien być wybranych tylko 6 posłów. To też na skutek protestu wyborczego orzekł wyższy trybunał sądowy w Warszawie, że z chwilą połączenia Orawy i Spisza mają się odbyć nowe wybory w całym powyższym okręgu. Ponieważ obecnie ożyskaliśmy część Orawy i Spisza, przeto po wysił powyższego orzeczenia na wyższego sądu powinien rząd rozpisac nowe wybory w całym tym okręgu, a więc także na Orawie i Spiszu. Wybór posłów z Orawy



Zakłady Elektryczne Westinghouse. Warszawa, Marszałkowska 98.

i Spisza do Sejmu polskiego będzie miał pierwszorzędne znaczenie polityczne, gdyż zapewni ludności polskiej tych ziem przedstawicielstwo w Sejmie polskim i w ten sposób zadokumentuje wyrażnie o woli tej należenia do Polski. Ludność tamtejsza domagać się tego będzie stanowczo za pośrednictwem petycji do Sejmu.

G I E Ł D A.

Warszawa, d. 6 paździer. 1920.		
Ruble car. a 100		316
Ruble car. a 500	305-325	315
Ruble dumskie a 1000		95-89
Ruble dumskie 500		80.-
Dolary St. Zi.		260-280
Dolary kanad.		210-225
Franki franc.	18-25	18-75
Franki belg.	18-75	19-75
Franki szwajc.		48-44
Funty szterl.		935-970
Marki niem. 1000		44-460
Korony austriackie		90-92
Korony czeskie	3-70	8-85
Korony szwedzkie		58-58
Korony duńskie	40-50	41-25
Norweskie		89-75
Laje rumuńskie	4-75	5-25
Liry włoskie	10-75	11-25
Marki fińskie		—
Fiorony holenderskie		86
Bank Handlowy w Warszawie		2325
Bank kupiecki Łódzki		976-960
Borkowski		3400-3600
Lilpop		6700-5935
Rudzki		4357-4484

Pedagogiczna Szkoła Sztuki Zdobniczej w Poznaniu.
Nowy rok szkolny 16 października 1920 r.
Kurs Malstwa Dekoracyjnego
Kurs Rzeźby Dekoracyjnej
Kurs Zd. bnetwa Graficznego
Kurs Ceramiki Artystycznej
Kurs Introligatorstwa Artystycznego
Kurs Fotografii Artystycznej
Kurs Rysunku
Rysunki wieczorne
Nauczanie w szkole i oparta jest głównie na pracy w warsztatach
Zapisy uczniów i hospitantów przyjmują sekretariat szkoły ul. Łąkowa 11, pokój 25
Uczniowie zechcą zgłosić swoje adresy celem reklamacji
Bekretariat
J. Andrzejewski.

Poznańska Fabryka wódek
C. BUCHHOLZ i S-ka
(Właściciel: Kornel Buchholz)
Poznań ul. Strzelecka 31 i Wielkie Garbary 20
Tel. 3219

Kazimierz Roszak
Łódź, Dzielna nr. 1 tel. 23-44
Zakład Optyczno-Chirurgiczny.
**Z Paryża nadeszły PASY KUPYRNO-WE, oraz SZU-
RZANE I CEMOWE, Sou-
ges kryształowe z fabryk
J. N. Vergne & G. Darnesse-
ran i POTTIERONNY gamowe**

Placę w tym tygodniu
Za stare używane sztuczne zęby
za sztukę d. 25 mk.
za całe aparaty do 600 mk.
kupuję stare złote koronki i Mostki skład Mat rjatorów dentystycznych
Zaloman, Wschodnia 45

Oskaruję (prawdziwe)
Grzyby
suszone w własnych kuchenkach. Zgłoszenia upraszam z podaniem adresy.
T. Kaliński Brusy Pomorza

Baczność! Baczność!
Poznański Polski zakup
starych i nowych szmat, zelaza, kości, metali, szkła i wszelkiego rodzaju skór, posiadający prawo wywozu, poszukuje w Łodzi sztalnego odbiorcę
jednocześnie całym powierzoną firmę poszukuje miedzi obywateli z udziałem w wysokości 300000 zł. z góry
Zgłoszenia do „Kurjera Łódzkiego” pod nr. 1264.

Analizy
lekarskie i chemiczne
Chemik - techn. chem. magister
N. SZAC
Piotrkowska 37

FUTER
przyjmuję do siebie wszystkie rodzaje futer, roboty futer, dla panów i panien
Zusmanek i Dawidowicz
Piotrkowska 19
Kuchnia i sortyment wszelki kłen futer

Zęby! stare
Złoto!
skupuje placę wysokie ceny
Konstantynowska 20
Madryczany

Do szycia
poszukuje do szycia krawca z 20 lat doświadczenia
4-5 Ochrowska Kobieta, alobkowska 104-a teatr

Dla celów Dentystycznych
Masę do łania, Gips różowy i alabastrowy, Masę Harvarda (dientes) oraz wszelkie inne materiały potrzebne na łanie.
**Józef Łobowicz Skład denty-
styczny Kraków, Rynek gł. 11.**
Łaskawe zlecenia uskuteczniam od-
wrotnie. Do względu na opakowanie,
wysyłam 5 kg. zawartości.

Grand-Kino

Piotrkowska 72:

Po raz pierwszy w Łodzi. Dla dzieci i młodzieży dozwolona

Nowa Misja Judex'A

Bohaterska epopea w 6 epizodach wytwórni „Gaumont” w Paryżu

I epizod p. t.

Gniazdo Sępów

dramat atrakcyjny w 6 aktach z ulubieńcem Łodzi znakomitym René Cresté w roli głównej

Nad program Antoni Fertner w znakomitej farsie.

SCALA

Przedstawienia artystyczne

Pierwszy występ artystów warsz. baletu pp.

Ciesielskich

Dzień 8.30 Nowy Program nr. 4-ty

Udział biorą: Patroni, Bonecka, Winiarska, Zaiaska, do niedzieli po południu o 4.00 włączona Redenowie, Bodo Wiśniewski, Siziński i inni. Gony zwyczajne. W niedzielę popołudniu oraz poniedziałki wieczór ceny popularne. Bilety już są do nabycia

Obwieszczenie publiczne.

III Wydział Cywilny Sądu Okręgowego w Łodzi podaje do publicznej wiadomości, że na skutek podania Teodora Meyera...

Kino-Resursa, Kilińskiego 117.

Program do dnia 11 października r. b. „Pod Maską” Wybitny dramat w 5 aktach z niezrównaną Jenny Porten w roli głównej

Teatr Resursy Rzemieślniczej

Otwarcie sezonu artystycznego w sobotę dnia 9 października r. r.

PIERWSZY KONCERT

pod kierunkiem artystycznym dyrektora Alojzego Dworzaczka...

Początek o 8. w Cebry miejsc od 3 mk. - 10 mk. Bilety wczesniej nabywać można w cukierni p. Komara...

Puder Juno najlepszy do twarzy niewidoczny o subtelnym zapachu nadają cechę świeżości i delikatności

Kupuję Brylanty stare złoto, srebro, diamenty, perły, stare zegary, złoto ze garków, Płace najlepszej ceny, Proszę przetrząsnąć 7 Konstantynowska, Z. Milich, prawa od cyna i pietro.

Za Zęby sztuczne stare złoto, stare złoty, płaci najwyższe ceny Władand Piotrkowska 107 lewa oficyna. Dr. Fejks Skusiewicz ul. Andrzeja 11. Choroby skórne i weneryczne, ryczne, przyją od 9-11 i od 5 do 7 pół pp. Panie 5-6



Przedsiębiorstwo Techniczno-Handlowe We Lwowie - Lwowska 48 wysyła katalogi i wykazy swych składów. Plugi parowe i motorowe, lokomobile, maszyny parowe, motory Diesla, benzyna, olej, maszynowe, narzędzia, akumulatory, baterie, lampy, akcesoria, materiały, artykuły, przybory, narzędzia, przybory, narzędzia, przybory, narzędzia...

Ofertowania drobne Kupno i sprzedaż

AAAA! Kupuję futra, zakłady karakulowe, pokoje, garderoby, bieliznę, dywany, meble, maszyny do szycia, pianę najlepiej Chrzanowica, Włocławek 43

Małutki mieszkanie, do mywania, interesy handlowe, małe sprzedawca w Poznańskiem i na Pomocznym Komisyjnym, Piotrkowska 60, rejestracja bezpłatna.

Kinomatograf firmy Orenman w dobrym stanie do sprzedaży 10 ma firmami i 2 obiektywami, zgłaszać się między 3 a 4 pop. Kilińskiego 50, ofio 45 m.

Tanio wykonywa roboty szyldowe i pokojowe, malarski Jan Szapowal, Bałucki Rynek 3.

Sprzedam przycisk 2 prostym fasongiem z dwoma skórzanymi siedzeniami oraz chromowaną Srednia nr. 59 Baumit-ski.

OGŁOSZENIE. Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi K. HYKIEL, zam. przy ulicy N-Targowej nr. 20, na zay sadate art. 1030 Ust. Post. Orz. ogłasza, że w dniu 14 października 1920 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Nowo-Ciesielskiej pod nr. 7 odbędzie się sprzedaż przez Notariusza rachomości, na leżących do Samuela Horca i składających się z mebli ocenionych na sumę 9500mar.

Akuszerka Właściwa przyjmująca za mównicą, Cegielnia nr. 64 Hotel Młaka pokój nr. 6.

Ofertowanie. Dnia 2 września odebrano: 1 szafkę wełnianą koloru szarawego, 1 szafkę koloru szarawego, 1 szafkę koloru szarawego, 1 szafkę koloru szarawego...

Ofertowanie. Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi A. Czaudrowski ogłasza, że w dniu 16 października 1920 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Buzwa-dowskiej pod nr. 82 odbędzie się sprzedaż przez Notariusza rachomości, na leżących do Władysława i Heleny Telek i składających się z mebli ocenionych na sumę 7000mar.

Ofertowanie. W ogólnym na Bałuckim znaleziono lustro srebrne, średniej wielkości, w ramie ciemnej. Komu lustro zostało skradzione zgłosił się do 1 Brygady Urzędu Sądowego Szapowalury Łodzi z niewątpliwymi dowodami, powołując się na Nr. sprawy 4438/20 z 1-lizy. Urząd Sledczy

Akuszerka Marja Kubicki przyjmująca Piotrkowska 198.

Poszukuje poszukiwana na stałe. Na razie z pościelą. Zawadzka 7, Hotel Pasaż 48 W. M.

Przybliżał się pies rasy wilczej, maść szara ul. Zgierska 88 W. Młoczek

Ofertowanie. Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi A. Czaudrowski ogłasza, że w dniu 16 października 1920 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Buzwa-dowskiej pod nr. 82 odbędzie się sprzedaż przez Notariusza rachomości, na leżących do Władysława i Heleny Telek i składających się z mebli ocenionych na sumę 7000mar.

200 mk. nagrody za oddanie w ciemno przgi kłosa zaginat z domu Piotrkowska 99 dnia 28 września do legok somi: stróż wszak

Maturzystka poszukuje korepetycji, specjalność matematyka i polsk. Oferty sub-...

Poznaj swój charakter zdolność odryty swój przyszłość o tem pisać w katedrze Trans-Gratolosa Witkowskiego, udziela osobiście, pisam nie drogocennie rad 2015 Hotel Polonia nr. 202-od 3-7.

Potrzebna osoba do szycia maski koczul Piotrkowska 99 III pietro. Drodziszca.

Udzielam pożyczki, wstępnej i pierwszej. Oferty do redakcji Kuriera „D. S.”

Zagubione dokumenty Alina Madro zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi, seria rotarycka nr. 24, seria paszportowa nr. 24, wydany w Łodzi.

Wojciech Juszczyk zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, seria rotarycka nr. 24, seria paszportowa nr. 24, wydany w Łodzi.

Wojciech Juszczyk zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, seria rotarycka nr. 24, seria paszportowa nr. 24, wydany w Łodzi.

Wojciech Juszczyk zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, seria rotarycka nr. 24, seria paszportowa nr. 24, wydany w Łodzi.

Wojciech Juszczyk zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, seria rotarycka nr. 24, seria paszportowa nr. 24, wydany w Łodzi.

Wojciech Juszczyk zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, seria rotarycka nr. 24, seria paszportowa nr. 24, wydany w Łodzi.

Wojciech Juszczyk zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, seria rotarycka nr. 24, seria paszportowa nr. 24, wydany w Łodzi.

Wojciech Juszczyk zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, seria rotarycka nr. 24, seria paszportowa nr. 24, wydany w Łodzi.

Wojciech Juszczyk zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, seria rotarycka nr. 24, seria paszportowa nr. 24, wydany w Łodzi.

Wojciech Juszczyk zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, seria rotarycka nr. 24, seria paszportowa nr. 24, wydany w Łodzi.

Wojciech Juszczyk zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, seria rotarycka nr. 24, seria paszportowa nr. 24, wydany w Łodzi.

Wojciech Juszczyk zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, seria rotarycka nr. 24, seria paszportowa nr. 24, wydany w Łodzi.

Wojciech Juszczyk zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, seria rotarycka nr. 24, seria paszportowa nr. 24, wydany w Łodzi.

Wojciech Juszczyk zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, seria rotarycka nr. 24, seria paszportowa nr. 24, wydany w Łodzi.

Wojciech Juszczyk zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, seria rotarycka nr. 24, seria paszportowa nr. 24, wydany w Łodzi.

Wojciech Juszczyk zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, seria rotarycka nr. 24, seria paszportowa nr. 24, wydany w Łodzi.

Wojciech Juszczyk zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, seria rotarycka nr. 24, seria paszportowa nr. 24, wydany w Łodzi.

Wojciech Juszczyk zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, seria rotarycka nr. 24, seria paszportowa nr. 24, wydany w Łodzi.

Wojciech Juszczyk zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, seria rotarycka nr. 24, seria paszportowa nr. 24, wydany w Łodzi.

Wojciech Juszczyk zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, seria rotarycka nr. 24, seria paszportowa nr. 24, wydany w Łodzi.